sfârșitul secolului al XIX-lea, imediat după dobândirea independenţei de stat a

României, despre românii din sudul Dunării, numiţi generic macedo-români, se

știa mai mult ca în zilele noastre. Lucrarea reprezintă o remarcabilă sinteză a

1 Societatea de Cultură Macedo-Română a luat ființă la 23 septembrie /5 octombrie 1879, în

București, avându-l ca președinte onorific pe mitropolitul Calinic Miclescu și secretar general pe

V. A. Urechia, inițiatorul Societății.